

Nr 819

Av herr Larsson, Thorsten, m. fl., om ett temporärt pris- och lönestopp.

(Lika lydande med motion nr 943 i Andra kammaren)

I vårt land pågår en ständig »kompensationskamp» mellan inkomster och kostnader. Varje avtalsområde kan peka på det berättigade i en lönekompensation på grund av den ständiga kostnadsstegringen. Produktionen å sin sida anför sina berättigade argument om kompensation för exempelvis stegrade löne- och produktionskostnader. Detta upprepas gång efter gång, år efter år och inflationen går vidare. De olika lönepåslagen såväl som andra ekonomiska ersättningar försvinner mer eller mindre under hanteringen. Ingen är särskilt betjänt av en sådan utveckling. Missnöjesyttringarna börjar dugga allt tätare. Att deras upphov ligger främst i den här beskrivna ekonomiska utvecklingen är nog för de flesta uppenbart. Vårt lands ekonomiska ställning löper risk att allvarligt försvagas. Ett par länder i Europa har ett visst pris- och lönestopp och inte utan framgång. Kunde vi här i Sverige stoppa upp eller åtminstone hålla tillbaka prisstegringen, finge vi ganska säkert en starkare ekonomisk ställning.

Vår export kan hävdas på ett effektivt sätt. På den inhemska marknaden kan vår egen produktion lättare konkurrera med importvarorna.

Frågan om pris- och lönestopp har aktualiserats vid ett flertal tillfällen. Många argument har framförts mot metoden. Det finns risker för snedvridningseffekter o. d. Detta bör emellertid inte hindra att frågan om den ekonomiska situation vari vi nu befinner oss ånyo tas upp till prövning. Regeringen bör därför låta snabbtreda frågan om hur ett pris- och lönestopp skulle ordnas. Därefter kunde en konferens med företrädare för arbetsmarknadens parter, näringslivets organisationer och de politiska partierna få taga ställning till utredningens förslag. Särskilt bör frågan om låginkomstgruppernas ställning beaktas. Ett huvudsyfte med ett pris- och lönestopp måste vara att förbättra förutsättningarna för dem att få en högre standard.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsam utredning angående möjligheterna att införa

ett temporärt pris- och lönestopp, varvid särskilt konsekvenserna för låginkomstgrupperna bör belysas.

Stockholm den 28 januari 1970

Thorsten Larsson (cp) Ivan Svanström (cp) Olle Eriksson (cp)